
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1642 DEL 05/08/2025

OGGETTO: DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA 
DEL FORTORE CON SS 90 BIS. LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI 
COLLEGAMENTO FOIANO V.F. – SS 90 BIS (1° TRONCO) TRATTO S.P. N° 169 
CONTRADA GANTO/CALCARELLA-S.P. N° 88”  LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO DELL’ACCONTO DELL’ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE 
(ART. 35 COMMA 18 D.LGS. N.50/2016) PARI AL 4,80% DELL’IMPORTO 
PREVISTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI ALL’IMPRESA GI.MA.CO. 
COSTRUZIONI S.R.L. (P. IVA 00784590143) CAPOGRUPPO DELL’A.T.I. 
AGGIUDICATARIA DELL’APPALTO INTEGRATO SUL PFTE PER L’IMPORTO 
DI €. 1.362.900,13 OLTRE IVA AL 22% PER UN TOTALE DI 1.662.738,16. CUP 
I41B19000280001 CIG  94693957F4  

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Il CIPE con delibera del 1° dicembre 2016, n. 54 (pubblicata sulla G.U.R.I. n°88 del 14/04/2017), ha 
approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014/2020 adottato ai sensi della legge n° 190/2014, dalla 
Cabina di Regia istituita con DPCM del 25/02/2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti;

 Il CIPE con delibera del 22/12/2017, n, 98, ha approvato l’Addendum al piano Operativo Infrastrutture FSC 
2014/2020, di cui alla deliberazione CIPE n° 54/2016;

 Il CIPE, con delibera del 28/02/2018, n, 26, ha, tra l’altro, aggiornato le regole di funzionamento del Fondo 
per lo sviluppo e la Coesione;

 Il CIPE con delibera del 28/02/2018, n. 12, ha approvato il secondo addendum al Piano Operativo 
Infrastrutture FSC 2014/2020, di cui alla delibera CIPE n° 54/2016, che tra gli altri interventi finanziati 
prevede, nell’ambito della linea di Azione 3, la realizzazione dell’intervento in oggetto denominato “Strada 
di collegamento area interna del Fortore con SS 90 bis. Lavori di costruzione strada di collegamento Foiano 
V.F. – SS 90 bis (1° tronco) tratto S.P. n°169 contrada Ganto/Calcarella-S.P. n°88”, per l’importo 
complessivo di € 37.300.000,00;

 Con deliberazione del Presidente di questo Ente n° 146 del 02/07/2019 è stato approvato lo schema di 
convenzione da sottoscriversi con il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

 La Provincia di Benevento ha sottoscritto in data 02/07/2019, ai sensi dell’art. 2, lett. A) della delibera 
CIPE 25/2016 una convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti per regolamentare i tempi, 
le modalità e gli obblighi relativi all’attuazione dell’intervento previsto, anche allo scopo di evitare 
qualunque criticità procedurale che possa ritardare l’attuazione medesima;



2

 la Provincia di Benevento ha inserito nei propri strumenti di programmazione l'intervento di cui in oggetto 
per l’importo complessivo di €. 37.300.000,00;

 con determinazione dirigenziale n. 5 del 05/01/2022 è stato nominato l’ing. Angelo Carmine Giordano, 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 c.1 D.Lgs. 50/2016;

 con deliberazione Presidenziale n. 77 del 29/03/2022 è stato approvato il documento preliminare di avvio 
alla progettazione dell'intervento in oggetto, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

 con determinazione dirigenziale n. 2116 del 21/10/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica per l’importo complessivo di €. 37.300.000,00;

DATO ATTO CHE:

 con determinazione dirigenziale n. 2186 del 31/10/2022 questo Ente ha provveduto ad indire la gara di 
appalto per l’affidamento della Progettazione definitiva ed esecutiva, compreso il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, ed Esecuzione lavori dell’intervento in oggetto;

 con determinazione dirigenziale n. 2709 del 29/12/2022 si è provveduto ad aggiudicare il citato intervento 
all’A.T.I. GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L. (capogruppo) con sede in Delebio (SO), via Maurizio 
Quadrio n. 1 (P. IVA 00784590143) – M.G.A. MANUTENZIONE GENERALI AUTOSTRADE 
(mandante) con sede in Milano (MI), Piazza Quattro Novembre n. 7 (P. IVA 00295360457), per l’importo 
di € 29.442.256,97 (di cui € 28.273.752,68, per lavori, al netto del ribasso del 4,00%, € 120.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara ed € 1.048.504,29 per onorari per la progettazione 
definitiva ed esecutiva soggetti al ribasso di gara del 4,00%) oltre IVA come per legge;

 in data 21/03/2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto integrato sul PFTE rep. n.2886 con l’A.T.I. 
GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L. (capogruppo) – M.G.A. MANUTENZIONE GENERALI 
AUTOSTRADE (mandante), giusta atto di costituzione Associazione temporanea di imprese e 
conferimento di mandato collettivo con rappresentanza rep. n. 97776 raccolta n. 39874 del 22 febbraio 2023 
per dott. Angelo Andrea Auletta notaio in Delebio (SO), per la Progettazione definitiva, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed Esecuzione dei lavori dell’intervento in oggetto;

 con determina dirigenziale n.676 del 31/03/2025 è stato approvato il Progetto Definitivo dell’intervento di 
cui all’oggetto, redatto dal RTP incaricato dall’A.T.I. aggiudicataria ed il relativo quadro economico di 
spesa;

 con determina dirigenziale n.1475 del 10/07/2025 è stato approvato il Progetto Esecutivo dell’intervento di 
cui all’oggetto, redatto dal RTP incaricato dall’A.T.I. aggiudicataria ed il relativo quadro economico di 
spesa;

 come previsto all’art. 3 del contratto di appalto “Quote partecipazione A.T.I”, in conformità a quanto 
indicato all’art.1 dell’atto di costituzione dell’A.T.I., per l’espletamento dei lavori la GI.MA.CO. 
COSTRUZIONI S.R.L. (capogruppo) ha assunto una quota di partecipazione all’A.T.I. del 79,23% e la 
M.G.A. MANUTENZIONE GENERALI AUTOSTRADE (mandante) la quota di partecipazione del 
20,77%;

 in data 15/07/2025 è stato sottoscritto il verbale di consegna parziale dei lavori, giusto prot. n.18233 di pari 
data;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’articolo 35, comma 18 del D.Lgs.50/2016 sul valore dell’appalto è 
calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo da corrispondere all’appaltatore entro quindici giorni 
dall’inizio effettivo della prestazione la cui erogazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria 
bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al 
periodo necessario al recupero dell’anticipazione secondo il cronoprogramma della prestazione; 

DATO ATTO CHE con nota prot. n.18732 del 22/07/2025 questa Amministrazione ha trasmesso all’A.T.I. 
aggiudicataria una comunicazione relativa alla documentazione necessaria ai fini dell’erogazione 
dell’anticipazione contrattuale ex art. 35 comma 18 del D.Lgs.50/2016;



3

CONSIDERATO CHE l’art. 5 del contratto di appalto “Corrispettivo”, in conformità a quanto indicato al 
comma 3 dell’art. 5 “Controllo e ripartizione delle spese” dell’atto di costituzione dell’A.T.I., prevede che 
“L’incasso del suddetto importo contrattuale verrà effettuato ad opera dei soggetti giuridici riuniti in ragione 
delle rispettive competenze. Ogni soggetto giuridico fatturerà, pertanto, alla Provincia di Benevento le somme 
di rispettiva spettanza sulla scorta delle attività di propria competenza e con le modalità indicate negli atti di 
costituzione dell’ATI”;

DATO ATTO CHE:

 con pec registro ufficiale I.0023670 del 28/09/2023 veniva notificata alla Provincia di Benevento, quale 
Debitore ceduto, la cessione di crediti, autenticata dal notaio in Milano Ruben Israel rep. n. 40729 e 
registrata in data 28/09/2023 all’Agenzia delle Entrate di Milano al n. 70722 Serie 1T, in forza della quale 
“BANCA SISTEMA S.P.A.” si rendeva Cessionaria da “Gi. Ma.Co. Costruzioni S.r.l.”, dei crediti descritti 
ed identificati nell’allegato sub A della summenzionata cessione di credito;

 con determina n.2052 del 09/10/2024 si provvedeva ad approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 
2, dell’allegato II.14 del D.lgs. n. 36/2023, la cessione dei crediti tra la “Gi. Ma. Co. Costruzioni S.r.L.” 
(Cedente), rappresentanta dal sig. Giovannoni Filippo, in qualità di amministratore unico e legale 
rappresentante, e la “BANCA SISTEMA S.P.A.” (Cessionario), rappresentata dal sig. Diserò Maurizio 
Ivano, procuratore commerciale rappresentante tutti i crediti vantati nei confronti del Debitore derivanti 
dall’esecuzione dell’appalto in oggetto;

DATO ATTO CHE: 

 è stata trasmessa la fattura n. 01/164 del 22/07/2025, giusto prot. n.18932 del 24/07/2025, emessa 
dall’impresa  GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L. dell’importo di €. 1.362.900,13, oltre IVA al 22% per un 
totale di €. 1.662.738,16;

 con nota prot. n° 18992 del 25/07/2025 la Capogruppo dell’A.T.I. aggiudicataria GI.MA.CO. 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Delebio (SO), via Maurizio Quadrio n. 1 (P. IVA 00784590143) ha 
trasmesso la polizza fideiussoria a garanzia dell’anticipazione, rilasciata da REVO INSURANCE S.P.A. 
(sede Viale dell'agricoltura, 7 - 37135 Verona) n°2196981 emessa il 24/07/2025 da cui risulta quale 
contraente l’A.T.I. GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L. (capogruppo) – M.G.A. MANUTENZIONE 
GENERALI AUTOSTRADE (mandante) e coobbligato Giovannoni Filippo, amministratore unico legale 
rappresentante della “Gi. Ma. Co. Costruzioni S.r.L.”;

 con nota prot. n° 19016 del 25/07/2025 la Capogruppo dell’A.T.I. aggiudicataria GI.MA.CO. 
COSTRUZIONI S.R.L. ha trasmesso il cronoprogramma dell’intervento di cui all’oggetto;

 con nota prot. n° 19390 del 30/07/2025 è stata acquisita apposita dichiarazione firmata da Giovannoni 
Filippo, amministratore unico legale rappresentante della “GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L.” nonché, 
per accettazione, da Luccini Paolo , legale rappresentante della M.G.A. MANUTENZIONE GENERALI 
AUTOSTRADE, con la quale, in riferimento alla fattura trasmessa n. 01/164 del 22/07/2025, Giovannoni 
Filippo dichiara che “in accordo con la M.G.A. S.R.L., il saldo della fattura in oggetto, dovrà essere 
liquidata integralmente a GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L.”;

 questo Ente ha effettuato la verifica della regolarità contributiva delle imprese costituenti l’A.T.I. 
aggiudicataria acquisendo:
- DURC online protocollo INPS_45996338 avente scadenza validità 22/09/2025 dal quale GI. MA. CO. 

COSTRUZIONI S.R.L. risulta in regola con gli adempimenti contributivi;
- DURC online protocollo INPS_46296200 avente scadenza validità 13/10/2025 dal quale M.G.A. S.R.L. 

- MANUTENZIONI GENERALI AUTOSTRADE risulta in regola con gli adempimenti contributivi;
 questo Ente ha effettuato in data 28/07/2025 la verifica della polizza fideiussoria trasmessa con nota prot. n° 

18992 del 25/07/2025 rilasciata da REVO INSURANCE S.P.A (sede Viale dell'agricoltura, 7 - 37135 
Verona) n°2196981 del 24/07/2025 utilizzando il sito della compagnia.: 
https://cauzioni.elbassicurazioni.it/public/fd-verifica; 

https://cauzioni.elbassicurazioni.it/public/fd-verifica
https://cauzioni.elbassicurazioni.it/public/fd-verifica
https://cauzioni.elbassicurazioni.it/public/fd-verifica


4

DATO ATTO CHE:

 a seguito di richiesta inoltrata al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Direzione 
Generale MIT-DGSTRADE in data 03/10/2022, giusto prot. n.21886 di pari data, suddetto Ministero ha 
provveduto all’erogazione alla Provincia di Benevento dell’Acconto dell’importo del 10% dell’intervento 
in oggetto per un ammontare pari ad €.3.730.000,00 a valere sulle risorse del PSC del MIMS (Originario 
P.O. FSC 2014/2020), incassato con reversale n.2971 del 30/12/2022;

 l’ importo delle fattura trasmessa corrisponde al 4,80% dell’importo contrattuale previsto per l’esecuzione 
dei lavori pari ad €. 28.393.752,68 (di cui €. 28.273.752,68 per importo lavori al netto del ribasso offerto 
del 4,00% e dell’IVA, ed €. 120.000,00 per oneri di sicurezza);

 suddetta fattura trova copertura finanziaria sul Quadro economico di spesa del Progetto esecutivo 
approvato con determinazione n.1475 del 10/07/2025;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i per quanto applicabile;
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di 

Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027;

 la Deliberazione Presidenziale n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

 la Deliberazione Presidenziale n.203 del 11/07/2025 con la quale è stata approvata una Nuova 
rideterminazione dell'assetto organizzativo della Provincia di Benevento che individua e definisce la 
struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma, entrata in vigore in data 
15/07/2025;

RICHIAMATI:

 la determinazione dirigenziale n. 1369 del 30/06/2025 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico;

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo



5

1) di liquidare e pagare quale acconto dell’anticipazione contrattuale (ex. art. 35 comma 18 D.lgs. 
n.50/2016) pari al 4,80% dell’importo previsto per l’esecuzione dei lavori all’impresa GI.MA.CO. 
COSTRUZIONI S.R.L. (P. IVA 00784590143) Capogruppo dell’A.T.I. aggiudicataria dell’appalto 
integrato dell’intervento denominato “Strada di collegamento area interna del Fortore con SS 90 bis. 
Lavori di costruzione strada di collegamento Foiano V.F. – SS 90 bis (1° tronco) tratto S.P. n°169 
contrada Ganto/Calcarella-S.P. n°88” e per essa alla “BANCA SISTEMA S.P.A.” (Cessionario) con 
sede in Milano, Largo Augusto 1/A, angolo via Verziere n.13, codice fiscale e numero d’iscrizione al 
Registro delle Imprese di Milano Monza Brianza Lodi: 12870770158, l’importo di €. 1.362.900,13 oltre 
IVA al 22% per un totale di €. 1.662.738,16, a valere sulla fattura n. 01/164 del 22/07/2025, giusto prot. 
n.18932 del 24/07/2025, di pari importo;

2) di imputare la spesa complessiva di €.1.662.738,16, compresa IVA al 22%, sul Cap. n.12415, impegno 
n. 720/2025 (ex impegno n. 753/2024);

3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000; 

4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12415 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 720 € 7.533.095,92  N. 0  € 0,00 N. 2511 € 1.662.738,16  

Descrizione Creditore
A.T.I. GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L.  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS. 
LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO V.F. – SS 90 BIS (1° TRONCO) TRATTO S.P. 
N° 169 CONTRADA GANTO/CALCARELLA-S.P. N° 88” LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELL’ACCONTO 
DELL’ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE (ART. 35 COMMA 18 D.LGS. N.50/2016) PARI AL 4,80% 
DELL’IMPORTO PREVISTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI ALL’IMPRESA GI.MA.CO. COSTRUZIONI 
S.R.L.CAPOGRUPPO DELL’A.T.I. AGGIUDICATARIA DELL’APPALTO INTEGRATO S

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


